



10. januar 2018

Sagsnr.  
2017-0005832

Dokumentnr.  
2017-0005832-29

Sagsbehandler  
Rosa Christine Mattsson

## **Status på Hjem til Alle alliancen 2018**

Hjem til Alle alliancen er et samskabelsesinitiativ med formålet at nedbringe antallet af hjemløse unge i Danmark. Københavns Kommune deltager i arbejdet sammen med en række andre offentlige, private og frivillige organisationer.

Socialudvalget fik en status på arbejdet i alliancen den 1. juni 2016 samt den 29. marts 2017 og får her tredje status.

### **Baggrund**

Hjem til Alle alliancen blev etableret i januar 2016 og består i dag en bestyrelse og 12 medlemsorganisationer, herunder Københavns Kommune, som arbejder for at forebygge og reducere hjemløshed blandt unge i Danmark. Alliancens mål er at skabe 2000 nye hjem for unge hjemløse inden år 2028.

Bestyrelsen består af direktører fra Bikubenfonden, BL, KAB, Kofoeds Skole og Ungdommens Røde Kors, og alliancen drives af et sekretariat, der er finansieret af Bikubenfonden. Socialforvaltningen, repræsenteret ved direktør Mikkel Boje, sidder i alliancens Advisory Board, der rådgiver bestyrelsen.

### **Initiativer og resultater**

Alliancen arbejder med forskellige områder indenfor hjemløshed. Det væsentligste er, efter Socialforvaltningens vurdering, boligområdet, herunder særligt tilvejebringelsen af billige boliger, som udsatte unge har råd til. Det stigende huslejeniveau, grundpriser og efterspørgsel på boligmarkedet i København er en væsentlig barriere for arbejdet med hjemløshed i Socialforvaltningen, og det er en udfordring, som kommunen ikke kan løse alene.

Alliancens boligarbejde fokuserer især på tre udviklingsspor inden for boligområdet:

- Nybyggeri
- Konvertering af eksisterende erhvervsjendomme til boliger
- Åbne eksisterende boliger for unge hjemløse

Initiativerne omkring nybyggeri og konvertering er stadig i udviklingsfasen, og det har vist sig meget vanskeligt at finde muligheder, der skaber boliger, som er billige nok til, at unge hjemløse har råd til dem – især i København. Socialforvaltningen vurderer dog fortsat, at der er værdi i at samle aktørerne på

**CfP - Bernstorffsgade**

Bernstorffsgade 17  
1577 København V

EAN nummer  
5798009683052

hjemløseområdet på tværs af sektorer i en alliance med et fælles formål, og at det er meningsfuldt for Københavns Kommune at deltage i arbejdet.

I det følgende beskrives de væsentligste initiativer og resultater af alliansens arbejde.

#### *Samarbejde om kollegie- og studieboliger*

Socialforvaltningen har gennem alliancen indgået et samarbejde med Bikubenfonden om at få 10 kollegiepladser på Bikuben Kollegiet til hjemløse unge.

De unge udvælges til kollegiet gennem Socialforvaltningens ungeindsats for hjemløse, som udvælger unge, der forventes at ville have gavn af at bo på kollegium. Ungeindsatsen er garant for den sammenhængende indsats og sikrer screening og udredning af de unge, der flytter ind på kollegiet. De unge får ni måneders bostøtte efter metoden Critical Time Intervention (CTI), når de flytter ind.

Foreløbigt er resultaterne af kollegiemodellen overvejende positive. Størstedelen af de unge trives på kollegiet og er blevet inkluderet i det ressourcestærke netværk af unge studerende, som findes på kollegiet. Samtidig har de mange sociale aktiviteter på kollegiet været afskrækkende for nogle af de unge, og bostøttemedarbejderne har brugt meget tid på at støtte de unge til at deltage i fælles aktiviteter, som madklubber, fester og lignende. For at styrke fællesskabet og inklusionen på kollegiet har Hjem til Alle og Bikubenfonden etableret et samarbejde med Socialforvaltningens Idrætsprojekt. Idrætsprojektet vil udvikle og gennemføre et projekt, der skal sikre, at de tidligere hjemløse unge på Bikuben Kollegiet bliver en del af fællesskabet.

Siden projektets start er fem unge fraflyttet kollegiet. Af de fem, der er fraflyttet er én blevet opsagt pga. dårlig opførsel, én er blevet opsagt pga. manglende huslejebetaling, mens de øvrige tre har selv valgt at flytte af forskellige årsager, fx tilbud om at flytte i en billigere lejlighed eller ønske om at flytte sammen med deres familie. Når en ung fraflytter, bliver Socialforvaltningen tilbudt et nyt værelse, så de ti pladser løbende fyldes op.

Overordnet set vurderer Socialforvaltningen, at der potentiale i kollegiesamarbejdet. Selvom det ikke øger boligmassen i København, så giver det udsatte unge adgang til nogle boliger og et ressourcestærkt netværk af studerende, som de ellers ikke ville have haft mulighed for at blive en del af. Socialforvaltningen og alliancen drøfter derfor løbende muligheden for at etablere lignende samarbejder med andre kollegier og boligudbydere i København. Socialforvaltningen og alliancen er eksempelvis i dialog med Copenhagen Village om et samarbejde, hvor enkelte af deres

containerboliger på Refshaleøen reserveres til udsatte unge. Dette er dog kun en mulighed for unge, som er indskrevet på en uddannelse, og dermed lever op til kravene for at kunne flytte ind i en studiebolig.

#### *Værtsfamilier til hjemløse*

Hjem til Alle alliancen ønsker at opstarte et projekt inspireret af det britiske ”Nightstop”. Projektet går ud på, at familier tilbyder overnatning til hjemløse i deres hjem.

I Storbritannien tilbyder et netværk af frivillige værtsfamilier overnatning til unge gadesovere i en nat eller to. I Danmark er der et andet behov, fordi der heldigvis er meget få unge gadesovere med et akut behov for overnatning. Unge hjemløse har i højere grad brug for en tryk base og et stærkt netværk. Den danske model tilpasses derfor, så der bliver tale om længere forløb, hvor udsatte unge kan få en stabil base hos en værtsfamilie i en periode på 3-6 måneder, fx i mens de venter på egen bolig. Alliancen ønsker at udvælge en civilsamfundsorganisation, som kan drive projektet, og Socialforvaltningen bidrager, sammen med Aarhus og Roskilde Kommune, til projektudviklingen og udvælgelsesprocessen.

Projektet er stadig i udviklingsfasen, men Socialforvaltningen forventer, at projektet primært skal være forebyggende, og at målgruppen dermed vil være unge, som er relativt velfungerende, men som er i risiko for social deroute. Fx unge sofasovere, der ikke har en fast base, men på skift opholder sig hos sit netværk samt unge. Ungeindsatsens opsøgende medarbejdere er i kontakt med mange unge, som ikke er i målgruppen for ungeindsatsen, men som alligevel har brug for støtte. Dette projekt vil kunne blive endnu et tilbud i paletten, som de kan henvise til og samarbejde med.

Socialforvaltningen forventer at kunne indgå et samarbejde med projektet, når det er færdigudviklet. Det bliver den frivillige organisation, der alene står for at visitation, screening og at matche de unge med en værtsfamilie, og Socialforvaltningen vil agere som bindeled mellem organisationen og målgruppen samt deltage i projektets følgegruppe.

#### *Viden og udbredelse*

Hjem til Alle alliancen har fra begyndelsen haft en målsætning om at måle på organisationens resultater og udbrede viden og læring på hjemløseområdet. Socialforvaltningen indgår i en arbejdsgruppe omkring måling og har også formidlet kontakt til unge hjemløse til kvalitative interviews.

Derudover har alliancen opstartet et samarbejde med Information om en medieskole for unge hjemløse. Formålet med medieskolen er at samle en gruppe udsatte unge og diskutere, hvordan de bedst kan sætte

fokus på ungdomshjælp samtidig med, at de passer på sig selv i den offentlige debat.

**Videre proces**

Socialforvaltningen indgår fortsat som en samarbejdspartner i Hjem til Alle alliancen og følger nye initiativer og projekter tæt. Socialudvalget får næste status på arbejdet i alliancen primo 2019.